



RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

BN-I-0100-40/1013

DK-I-070-1/10

dot. BPS/DSK-043-2375/10

Warszawa, 18 marca 2010 roku

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 22.03.2010.

nr 1405 podpisane *Borusewicz*

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Grzegorza Czeleja w sprawie projektu nowelizacji ustawy o pracownikach sądów i prokuratury, uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Ustawa z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych (t.j. Dz. U. nr 86 z 2001 r., poz. 953 ze zm.) regulowała stosunki pracy pracowników administracyjnych, pomocniczych, technicznych i obsługi sądów i prokuratury do czasu wejścia w życie ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury (Dz. U. nr 162, poz. 1125 ze zm.). A zatem, już od 30 grudnia 1998 roku status pracowników zatrudnionych w sądach powszechnych i wojskowych oraz jednostkach organizacyjnych prokuratury nie jest „statusem urzędnika państwowego” – jeśli status ten rozumieć jako ogół praw i obowiązków, wynikających z przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych. Od 30 grudnia 1998 roku status pracowników sądów i prokuratury w sposób szczególny określa bowiem ustawa z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury. Jedynie na podstawie odesłania zawartego w art. 18 tej ustawy, w sprawach nie uregulowanych, do pracowników sądów i prokuratury stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych. Klauzula odpowiedniości oznacza jednak, że niektóre przepisy ustawy o pracownikach urzędów państwowych nie znajdują do pracowników sądów i prokuratury żadnego zastosowania, jeśli

pozostają w sprzeczności ze specyfiką funkcjonowania sądów i prokuratury, niektóre zaś – aby mogły znaleźć zastosowanie – podlegają „odpowiednim” modyfikacjom.

Zwrócić też należy uwagę, że ustawa z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury nie przewidywała już, w przeciwieństwie do ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych, mianowania jako podstawy nawiązania stosunku pracy. Rozróżnia ona wprawdzie dwie grupy pracowników sądów i prokuratury: „urzędników” i „innych pracowników”, jednak w istocie to rozróżnienie ma jedynie walor rozróżnienia w nazewnictwie i przyjęte jest z uwagi na rodzaj stanowiska pracy, a nie podstawę zatrudnienia. Warto przy tym wskazać, że stanowiska, na których zatrudnieni są „urzędnicy” określane są rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości, zatem ewentualne przeniesienie w przepisach rozporządzenia stanowiska do grupy „innych pracowników” skutkować będzie dla pracownika, który je zajmuje utratę przynależności do grupy „urzędników”.

Należy zaznaczyć, że wśród pracowników sądów i prokuratury nadal jest pewna grupa pracowników, których stosunki pracy nawiązane zostały jeszcze przed 30 grudnia 1998 roku – na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych. Zgodnie z regulacją przejściową, stosunki pracy tych osób, nawiązane na podstawie mianowania, pozostają w mocy i mogą być zmieniane i rozwiązywane na zasadach określonych w ustawie z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych dotyczących urzędników mianowanych. Jednak również te osoby stały się z dniem 30 grudnia 1998 roku pracownikami sądów lub prokuratury w rozumieniu ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury.

Podjęta obecnie inicjatywa zmiany ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury ma przede wszystkim na celu ujęcie w jednym akcie prawnym w miarę możliwości pełnego unormowania statusu pracowników sądów i prokuratury, bez potrzeby odsyłania do innych aktów prawnych, w szczególności innych pragmatyk pracowniczych. Niewątpliwie bowiem tego rodzaju odesłanie stwarza w praktyce szereg wątpliwości interpretacyjnych.

We wstępnych założeniach projektu zmiany ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury przyjęto w szczególności przeniesienie do projektowanej regulacji tych przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych, które dziś – na mocy odesłania – znajdują zastosowanie do pracowników sądów i prokuratury. Przyjęto również ujednoczenie podstawy zatrudnienia wszystkich pracowników sądów i prokuratury, poprzez zmianę podstawy zatrudnienia wspomnianej

grupy pracowników mianowanych jeszcze na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych, co łączy się dla nich w zasadzie wyłącznie z innym trybem zmiany lub rozwiązania stosunku pracy. Jak już wskazano ta zmiana dotyczy tylko niewielkiej grupy pracowników.

Prace nad opracowaniem założeń do projektu zmiany ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o pracownikach sądów i prokuratury nadal trwają, a ich ostateczny kształt nie został jeszcze przesądzony. Zgodnie z przyjętym trybem prac legislacyjnych, po zakończeniu prac wewnątrzresortowych założenia zostaną skierowane do konsultacji społecznych.

Łgore cyfrowy znacznik

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Kluz
Piotr Kluz
PODSSEKRETARZ STANU